

• ИКЕ АВЫЗ СУЗ

16 апрель көнне ректоратның чираттагы утырышы үтте. Көн тәртибендә биш сорау иде. Беренчеләрдән булып, университет порталын инглиз теленә тәржемә итү эшенең барышы турында тышкы элемтәләр буенча проректор Л.Латыйпов чыгыш ясады. Бүгенге көнгә инде төп бит һәм бүлекләргә караган мәгълүмат тәржемә ителгән. Ректор И.Гафуров КФУ сайтында вузны презентацияләгән аерым битнең булмавын билгеләп үтте һәм якын арада аны ике телдә дә булдырырга кирәклеген әйтте. Моннан тыш, ректор сайтыны тагын да кызыктырак, мәгълүматларга байрак итәргә, ә инглиз телендәге вариантыда «институт» сүзенә аңлатма бирергә кушты. Ник дигәндә, «институт» сүзе чит илләрдә башкачарак мәгънәне белдерә һәм, чит илдән хезмәттәшләр белән эшлөгәндә, аңлашылмаучанлыклар килеп чыга.

Икенче булып сүз икътисади һәм стратегик үсеш буенча проректор М.Сафиуллинга бирелде. Ул КФУ ның Үсеш программасының үтәлеше турында хисап тотты. Уз чыгышында берничә яна килешү турында сөйләде. Шулай ук университетта Идел бую федераль округы контроль идарәсе тарафыннан үткәрелә торган тикшерү нәтижеләре һәм тикшерү барышында туган кайбер сораулар турында әйттеп үтте. Мәселән, КФУ ның кайбер бүлекләрендә эшчәнлек турындагы нигезләмә юк, 1 июньгә кадәр аларны төзеп куярга кирәклеген белдерде. И.Гафуров исә әлеге нигезләмәләргә төзәргә һәм сайтка урнаштырырга тәкъдим итте.

КФУ ның Тарих институты директоры Р.Хәйретдиновның чыгышы әлеге бүлекчәнең үсеш программасының максатчан күрсәткелләренә төзәтмәләр керту белән бәйлә иде. Ул башкарылган эшләргә санап үтте һәм бу мәсьәләгә карата фикер алышу булды.

Фәнни эшчәнлек буенча проректор Д.Нургалеев КФУ ның институт-факультетларында фәнара, биомедицина һәм кара алтын-газ өлкәләрендә тикшеренүләр, инженерлык фәне юнәлешендә белгечләр әзерләү кебек мөһим мәсьәләләр турында сөйләде. Ул үзенең чыгышында әлеге юнәлешләрнең өстенлекле булуын, билгеле бүлекләргә теге яки бу юнәлеш буенча уртак тикшеренүләр алып бара алуын асызыктырап үтте. Фикерне давам итеп, И.Гафуров университетта фундаменталь медицина үсеше турында сөйләде. Ректор сүзләреннән аңлашылганча, бу юнәлеш буенча Төбәгара клиник-диагностик үзәк (МКДЦ) белән хезмәттәшлек итү планлаштырыла. Аның КФУ составына керүе дә бик мөмкин. Университетның медицина корпусы төзелешенә бәйле проект-смета документлары инде әзер.

Алга таба административ эшләр буенча проректор – аппарат житәкчесе А.Хашов чыгыш ясады. Ул КФУ үткәргән яки катнашкан чараларга бәйле житешсезлекләргә бетерү мәсьәләләренә басым ясады. Бу максатны күздә тотып, И.Гафуров нинди дә булса чараны оештыруда аерым бер жаваплы кеше билгеләргә кирәк, дип киңәш итте.

Утырышны Хисаплау математикасы һәм мәгълүмати технологияләр институты директоры Р.Латыйпов тәмамлады. Ул «Программалы инженерия» һәм «Гамәли математика» юнәлешләре буенча бакалавриат ачылу турында сөйләде. Ректор әлеге юнәлешләрдә магистрлык программалары да ачарга мөмкин һәм кирәклегенә әйтте.

Бүген тантаналы рәвештә КФУ ның Гыйльми совет утырышы уза. Биредә Гёттинген университеты профессоры Вернер Лефельдтка «Казан университетының Мактаулы докторы» дигән дәрәжәле исем бирелә. Немец галиме Вернер Лефельдт – Казан университеты тарихи елъязмасын өйрәнүгә зур өлеш керткән абруйлы шәхес. Ул бөек немец математигы Карл Гауссның архивын тикшерә, Гёттинген университетында эшлөгән бу галимнең заманында дөньякүләм мәгълүм Казан университеты профессорлары Н.И.Лобачевский һәм И.М.Симонов белән язышкан хатларны, документларны өйрәнә.

Кичә, ягъни 18 апрель көнне университетның юридик факультетында вузга «түгәрәк өстәл» үтте. «Гайлә хокукларын гамәлгә ашыру һәм яклауның актуаль проблемалары» дип аталган әлеге чарада Татарстан Республикасы буенча ЗАГС аппараты житәкчесе Э.Зарипова да катнашты.

krfu.ru сайты материаллары
файдаланылды.



«Ягымлы яз» да юбилей!

Алиса БИЛАЛОВА,
хәбәрче

ТАТАР СТУДЕНТЛАРЫНЫҢ «Ягымлы яз» ФЕСТИВАЛЕ ТУУ, ИҢ БЕРЕНЧЕЛӨРДӨН
БУЛЫП, «МӨГЪРИФӨТ» ГАЗЕТАСЫ ВӘКИЛЛӨРЕ, «АЗАТЛЫК» ЯШЫЛӨР БЕРЛӘШМӘСЕ
НӨМ, ГОМУМӨН, ТАТАР ЯШЫЛӨРЕНЕН ТЫРЫШЛИГЫНА БӨЙЛЕ.

Казан шәһәренең балалар һәм яшьләр комитеты бу фикерне күтәрәп ала. 1993 елның апрель аенда татарның талантлы студентлары инде халык сәнгәтенен жәүһәрләрен сәхнәгә күтәрә. Әлеге фестиваль, республика киңлекләре белән генә чикләнмичә, үзенә төрле өлкәләрдәге татар студентларында белем алучы татар студентлары Казан мэриясе тарафыннан үткәрелгән «Ягымлы яз»га ашкына. Әлеге фестивальне оештыручылар һәм башлап йөрүчеләр дип без «Идел» яшьләр үзәге» дәүләт учреждениесен,

Бөтендөнья татар конгрессы Башкарма комитетын әйтә алабыз.

Быел исә «Ягымлы яз» татар студентларының ачык Казан милли ижат фестивале үзенен егерме яшьлек юбилеен билгеләп үтте. «2012 ел ЮНЕСКО тарафыннан «Милләтләр җылы» дип игълан ителгәнлектән, XX ижат фестивале «Күп милләтле Казан» дип аталды», – ди оештыручыларның берсе булган Казан шәһәре башкарма комитетының телләренә үстерү һәм ижтимагый бәйләнешләр бүлгә хезмәткәрләре. Шулай уңайдан Чит ил студентлары һәм аспирантлары ассоциациясе фестивальнең кунаклары һәм актив катнашучылары иде. Оста алып баручыларыбыз Азат Фазылжанов һәм Әбри Хәбриләр янын-

да татарча сөйләшүче Африка һәм Казакъстаннан килгән студентларны күрү кызык та, сокландыргыч та иде. Кичәдә башка елларның жинүчеләре, инде татар эстрада сәнгәтендә үз юлларын тапкан жырчыларыбыз да катнашты. Лилия Муллағалиева, Сөмбел Билалова, Ильвина, Алсу Фаракшина, Илмира Нәгыймовалар үзләренен жырлары белән катнашучыларны канатландырдылар.

Безнең Казан федераль университетыннан да күп кенә студентлар чыгыш ясады һәм жинүгә иреште. Казан дәүләт мәдәният һәм сәнгәт университетында укучы көчле, профессиональ катнашучы көндәшләр янында безнең Филология һәм сәнгәт институтының татар филологиясе бүлгә студентлары кебек үзешчәннәр дә үзләрен сынатмадылар.

Ахыры 2нче биттә.

• «ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬ ЯЗ – 2012»

Көчеңне сынап кара!

Рамиль ХАННАНОВ

16 апрельдән 21 енә кадәр уку йортыбызда КФУ студентлары оешмалары һәм берләшмәләре советы оештырган «Интеллектуаль яз - 2012» фестивале уза.

Һәр студент яки аспирант, үзе белем алган институт-факультет данын яклап, төрле интеллектуаль чарада көчен сыный ала. Иң күп балл жыйган бүлекләр 3 призлы урын буенча бүләкләнә. 16-19 апрель көннәрендә Дебатлар уза. Шулай ук 16 апрель – «Эрудит», 17 се – «Нәрсә? Кайда? Кайчан?», 18 е – «Тарихка кер», бүген, ягъни 19 ы 17 сәгәт 40 минутта II корпусның 218 бүлмәсендә «Рус телен беләсенме?» дип аталган бәйгә үткәрелә. Иртәгә исә «Казан университеты серләре» чарасы шул ук корпусның 108 бүлмәсендә иртәнгә 10 да башлана.



Алия Галимуллина фотосы

«Ягымлы яз» да юбилей!

Башы 1нче биттә.

Театр юнәлеше, нәфис сүз номинациясендә Алсу Хафизова – III урын, Алисә Билалова I урынны улады (житәкчеләре – Д.Хәснетдинов). Конференс номинациясендә «Илһам» төркеме II урынга лаек булды (житәкчәсе – А.Билалова). Хореография юнәлешендә дә катнашучыларыбыз һәм жинчүчеләр бар. «Яшьлек» бию төркеме сайлап алу турларында уңышлы гына чыгыш ясап, «Каз канаты» бию төркеме I урынга ук күтәрелде (житәкчеләре И.Биктаһиров). Модал театры юнәлешендә «Tatarstyle» модал студиясе – III урын (житәкчәсе – Р.Сәләхова), музыкаль юнәлеш, уен кораллары номинациясендә Ләйсән Мөхәммәтжанова – II урын (житәкчәсе – Д.Надыйрова), музыкаль юнәлеш, вокаль ансамбльләр номинациясендә «Сәлам» фольклор ансамбле – III урын (житәкчәсе – Л.Әхмәтова), «Өмет» вокаль ансамбле II урынны (житәкчәсе – Г.Әкбәрова) яулады.

«Ягымлы яз» елдан-ел үзенең талантлы татар студентлары белән сөендереп тора. Тышта гына түгел, безнең һәрберебезнең дә күнелендә яз бүген, дип үзенең шатлыгы белән уртакташты һәм жыр бүләк итте жюри рәисе, Татарстанның халык артисты, Муса Жәлил исемендәге премия лауреаты, Казан дәүләт мәданият һәм сәнгать университеты доценты Римма Ибраһимова.

Бик күп шәһәрләр, вузлар арасында әлегә фестивалдә катнашкан һәм зур жинчүләр яулаган КФУ студентларына афәрин! Алга таба да зур уңышлар аларга.

• ЗАМАН ТАЛӘБЕ

«IT-авыл» да яшик!

Зилә ФӘСХИЕВА,
хәбәрче

Узган атнада университет житәкчеләге информатика буенча XXIV Бөтенроссия олимпиадасының финалына үткелчеләр белән очрашты. IT-ПАРКА УТКӨН ЧАРАГА БИК КҮП ТӨБӨКЛӨРДӨН МӨКТӨП УКУЧЫЛАРЫ КИЛГӨН ИДЕ.

КФУ житәкчеләгенә олимпиадада катнашучылар белән очрашуы да очраклы түгел. Төп максат – үзбездән федераль университетка мәгълүмати технологияләр белән чын-чынлап кызыксынучы укучыларны жәлеп итү. Әйтсә кирәк, бу өлкәдә кадрлар житмәү үзеннән сиздерә. Казанда ел саен югары уку йортларын бары тик 500 гә яқын шундый белгеч тәмамлай. Республика күләмендә төзеләчәк «IT-авыл»ның тулы көчтә эшләп китүе өчен дә Татарстанда ел саен мәгълүмати системалар белән камил эш итүче 1-2 мең белгеч әзерләнергә тиеш. «IT-авыл» проектын 5-7 ел эчендә тормышка ашырып бетерергә уйлыйлар. Фәнни шәһәрчәктә барлык кирәкле төзелеш объектлары да булыр дип көтелә: торақ йортлар, юллар, балалар бакчалары, поликлиника һ.б. Ул гаиләләре белән барлығы 20 мең белгечкә исәпләнелә. Ректор Илшат Гафуров искәртеп узганча,



Алия Галимуллина фотосы

шушы өлкәдә белем алу киләчәктә бик зур мөмкинлекләр бирәчәк. Мәгълүмати технологияләр бүгенгә көндә башка бик күп фәннәреннән нигезе булып тора. Университеттебызның шушы юнәлештә эшли торган институт директорлары чыгышларын тыңлаганнан соң, шуны әйтсә була: информатика белән яхшы таныш һәм программалаштыру эшләрен бернинди авырлыксыз башкарып чыга алучы студентларның, киләчәктә тиешле хезмәт хакы алып, үсештә булган

компанияләрдә эшләү мөмкинлекләре башка белгечләргә караганда күпкә зур.

Ректор очрашуны: «Һөнәр сайлау ул – тормыш юлдарын сайлау белән бер. Шуна күрә киләчәктә хезмәт итәчәк өлкәне ашыкмыйча, уйлап, дәрәс максатлар куеп сайлый белергә кирәк», – дигән сүзләр белән тәмамлады. Чараның рәсми кызыксындыру өлешеннән соң олимпиадага килүчеләрне университетның музейлары, институтлары белән таныштырдылар.

• ӨЙРӘТӘЛӘР МӨКТӘПЛӘРДӘ

Бөөк мөгърифәтче юлыннан

Рөстәм ФӘРХУЛЛИН,
Экология һәм география институты ассистенты

Узган атнада Казанның 81 нче мөктәбендә яшүсмерләреннән Каюм Насыйри исемендәге X Төбәгара фәнни-тикшерену укулары узды.

Табиғат фәннәре һәм гуманитар юнәлешләр буенча 13 секция эшләде. 9-11 сыйныфларда белем алучы 178 укучыны берләштергән фәнни чарага Татарстаннан гына түгел, Чувашия һәм Мордовия республикаларынан, Саратов, Оренбург, Пенза өлкәләреннән дә килгәннәр иде. Жинчүчеләрне бүләкләү Г.Ка-

риев исемендәге Яшь тамашачылар театрында үтте. Казан федераль университетыннан аларны оештыру комитеты рәисе, Экология һәм география институты профессоры Илгизәр Гайсин, Филология һәм сәнгать институты профессорлары Рәгъдә Халитов һәм Мингол Галиев һ.б. сәламләде.



• ЖИНЧҮЛӨР ҺӘМ ТАБЫШЛАР

Ярминкәдә күргәннәр

Сиринә ТРОФИМОВА,
хәбәрче

Узган атнада шәһәрбездән Күргәзмәләр үзәге «Казан ярминкәсе»ндә «Белем бирү. Карьера» дип аталган XII махсус күргәзмә өч көн буена республика яшьләрен, ата-аналарны, мөктәп, училище, техникум, вуз укучыларын үзенә тартып торды.



Моңа чит илләрдән дә, Россия, Татарстанның төрле шәһәрләреннән килгән вәкилләр үз уку йортлары турында әзерләнгән бай мәгълүматлы экспозицияләре һәм бирелгән һәр сорауга бик игътибарлы булып, тулы жаваплар бирүләре дә; теләгән кешегә үзбездә генә түгел, ә Россиянен барлык шәһәрләрендә кирәк булган белгечләргә Вакансияләр ярминкәсендә эзләп табарга мөмкинлек булуы да сәбәп булгандыр. Күргәзмәдә теләгән кешеләргә БДИ һәм БРИ тапшырып карау һәм БДИ бланкларын тутырырга өйрәтү буенча практик оештырылу да матур гадәткә кереп бара.

КФУ тарафыннан тәкъдим ителгән «Чиста су.

Казан – 2012» экологик эшкәртмә күргәзмәгә килүчеләрдә зур кызыксыну уяты. Проектларның берсе – «Урта Кабан күлен яңарту», ә икенчесе – «Казансу елгасының уңьяк ярында Универсиада паркы концепциясе» – Бөтенроссия күләмендә үткәрелгән «Иң яхшы парк идеясе» конкурсы жинчүчәсе. Бу эшләр профессор Н.Минһажеваның фәнни житәкчеләгендә башкарылган.

КФУ күргәзмәсендә шулай ук биология һәм туфракны өйрәнү факультетының микробиология (профессор Р.Наумова житәкчеләгендә «Биосенсор» дигән эшкәртмә), генетика (доцент Л.Фролова житәкчеләгендә «Сулык-



Жинчүчеләр: Т.Дыганова (уңнан икенче), Г.Гәрәева (уртада)

ларны биоиндикацияләү ысуллары» эшкәртмәсе) кафедраларыннан, шулай ук Икътисад һәм финансы институтыннан да катнаштылар. Бу эшкәртмәләр киң жәмәгәтчеләкне, ТР депутатларын һәм фәнни-житештерү, проект оешмалары житәкчеләрен дә кызыксындырды.

Күргәзмә кысаларында үткәрелгән эшлекле программаның эчтәлегенә быел тагын да байрак һәм нәтижеләрәк булды. Фәнни-тикшеренү, укыту-методик, тәрбия эшләре һәм укучының жәмәгәт эшчәнлегенә турындагы материаллары, ягъни портфолиосына экспертиза үткәрелде. Эксперт комиссиясе тәкъдим ителгән фәнни-популяр лекцияләреннән ви-

деоориентирларын өйрәнде. Иң күп балл жыйган укучы йомгаклау этабына чакырылды. Шулар рәвешле, югары уку йортларында эшләүче иң яхшы укучыларны барлау һәм бүләкләү максатыннан, III Республика конкурсының финалы югары нәтижеләргә иреште. Музыка сәнгате бүлегенә доцент Елена Дыганова – I дәрәжә диплом, ә татар филологиясе бүлегенә доцент тәлендә чыгыш ясаучы һәм дәрәс күрсәтүче Гөлүсә Гәрәева Гран-прига лаек булды.

